

NEWS RELEASE

No. 11-22

2012年2月24日

公益財団法人 損害保険事業総合研究所

2月25日発刊『損害保険研究』73巻4号のご案内

損保総研では、機関誌「損害保険研究」を5月、8月、11月および2月の年4回発行しており、今般2月25日に第73巻第4号を発行いたします。

本誌は学者と実務家による損害保険ならびにその関連分野に関する研究・調査発表を通じて、研究者・実務家双方にとって有益かつタイムリーな情報を提供することにより、損害保険に係わる学術振興ならびに損害保険事業の発展に寄与することを目指しております。

*第73巻第4号の主な掲載内容

まず、三井住友海上の星誠氏による論文「英国海上保険法における全損残存物の取扱い再考」では、英法との比較で明らかになる本邦実務の課題を論じています。

続いて、今号よりスタートする<大震災・原発事故シリーズ>では、柳田邦男氏の講演録「転換を迫られる『安全』の考え方」、菅野正泰神奈川大学准教授の論文「金融・保険セクターの巨大地震を起因としたポートフォリオ・リスク定量評価手法」およびインターリスク総研の頼永忍氏による寄稿「東日本大震災を教訓とした、大震災時の事業継続力向上」の3つの論稿を掲載いたしました。

また、前号の<少額短期保険紹介>に続き、今号では<共済特集>として、日本共済協会による「共済の特徴と役割」、JA共済の「建物更生共済」、全労済の「火災共済」「自然災害共済」について、それぞれ興味深い論稿を掲載しております。

このほか、前号の<翻訳紹介>続編として鈴木辰紀早稲田大学名誉教授による「ドイツ火災保険普通保険約款の紹介（資料）―続き―」を掲載し、加えて、当研究所が主催している「損害保険判例研究会」での報告を3本掲載いたしました。

*次号の掲載内容について

第74巻第1号（2012年5月号）では、<大震災・原発事故シリーズ>第2弾として、日本損害保険協会による寄稿「東日本大震災に対する損害保険業界の対応」と損害保険ジャパンの卯辰昇氏による論文「原子力損害賠償法における責任集中原則と国家補償」の2つの論稿を予定しております。

いずれも、保険研究者および実務家にとって極めて興味深い内容と思われまますので、是非ご期待ください。

第73巻―第4号の主な目次

<研究論文>

英国海上保険法における全損残存物の取扱い再考

三井住友海上火災保険株式会社 星 誠

<大震災・原発事故シリーズ／講演録>

転換を迫られる『安全』の考え方

ノンフィクション作家 柳田 邦男

<大震災・原発事故シリーズ／研究論文>

金融・保険セクターの巨大地震を起因としたポートフォリオ・リスク定量評価手法
—東日本大震災を教訓にした首都直下地震等の対策—

神奈川大学経営学部准教授 菅野 正泰

<大震災・原発事故シリーズ／寄稿>

東日本大震災を教訓とした、大震災時の事業継続力向上

株式会社インターリスク総研 頼永 忍

<共済特集>

共済の特徴と役割

日本共済協会 富永 紅

JA 共済「建物更生共済」の紹介

全国共済農業協同組合連合会 新国 正剛

全労済「火災共済」「自然災害共済」の紹介

全国労働者共済生活協同組合連合会 三羽 克洋

<講演録>

国際金融規制改革の動向

保険監督者国際機構（IAIS）事務局長 河合 美宏

<翻訳紹介>

ドイツ火災保険普通保険約款の紹介（資料）—続き—

早稲田大学名誉教授 鈴木 辰紀

<損害保険判例研究>

- ・ 労災保険金と損益相殺的調整を行うべき対象は損害賠償債務の元本か
その遅延損害金か

早稲田大学准教授 中出 哲

- ・ 海外旅行保険の加入者を故意に死亡させた同行者の行為を保険金受取人の
行為と同一のものと評価し、免責条項を適用した事例

岩手大学准教授 深澤 泰弘

- ・ 火災保険契約における火災と損害の因果関係

株式会社損害保険ジャパン 横田 壽男

<研究所事業紹介>

2011 年度上期 調査・研究報告書

「諸外国における保険に関わる税制について」

(公財) 損害保険事業総合研究所 研究部

「損保総研レポート第 97 号 (2011 年 10 月)」

- ・ 国際会計基準 (IFRS) における保険負債の測定
— ソルベンシー II との比較を含む解説 —

(牛窪 賢一 主席研究員)

- ・ 保険グループにおける保険募集の再委託
— 金融審議会での検討 —

(武田 朗子 主任研究員)

お申し込みの要領

・ 年間ご購読料

- ① 「口座振替」をご希望される方：4,200 円 (消費税・送料を含む)
- ② 「口座振替」以外をご希望される方：5,250 円 (消費税・送料を含む)

(注)2012 年 2 月号から 2012 年 11 月号までの 4 冊分のご購読料です。

・ お申し込み方法

当研究所ホーム・ページ (<http://www.sonposoken.or.jp>) をご覧のうえ、ウェブ経由または申込書のファックス送付のいずれかの方法によりお申込みください。

本件に関するお問い合わせ先

〒101-8335 千代田区神田淡路町 2-9
公益財団法人 損害保険事業総合研究所
「損害保険研究」編集室 佐藤・内藤
TEL : 03-3255-5513

以上

この資料は、保険関係業界紙各社に同時に配布しております。